АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.04.2015 №  851-па

О  внесении  дополнений  в  Перечень
муниципальных  (государственных)
услуг администрации города Южно -
Сахалинска,  предоставление  которых
осуществляется по принципу «одного
окна» в государственном бюджетном
учреждении  Сахалинской  области
«Многофункциональный  центр
предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска № 2068-па от 24.10.2014

       В целях  реализации  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
Указа  Президента  РФ  от  07.05.2012  №  601  «Об  основных  направлениях
совершенствования  системы  государственного  управления»,  распоряжения
Правительства  Сахалинской  области  от  27.10.2014  № 592-р  «Об  утверждении
Плана  мероприятий  «дорожной  карты»  по  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  по  принципу  «одного  окна»  в
Сахалинской области на 2014-2015 годы», Соглашения от 06.06.2014 № 22/2014
«О  взаимодействии  между  государственным  бюджетным  учреждением
Сахалинской  области  «Многофункциональный  центр  предоставления
государственных и муниципальных услуг» и администрацией  муниципального
образования  городской  округ «Город     Южно-Сахалинск», статьи  37  Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести дополнения  в  Перечень  муниципальных  (государственных)
услуг  администрации  города  Южно-Сахалинска,  предоставление  которых
осуществляется  по  принципу  «одного  окна»  в  государственном  бюджетном

2

учреждении Сахалинской области «Многофункциональный центр предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска  № 2068-па от 24.10.2014,  изложив  его
в новой редакции  (прилагается).

2.  Структурным  подразделениям  аппарата  администрации  города,
отраслевым  (функциональным)  органам  администрации  города  внести
соответствующие  изменения  в  нормативные  правовые  акты,  регулирующие
предоставление  муниципальных  (государственных)  услуг,  включенных  в
Перечень  муниципальных  (государственных)  услуг,  составить  план-график
обучения  специалистов  государственного  бюджетного  учреждения  Сахалинской
области  «Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»  до 01.06.2015.

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на  вице-
мэра, руководителя аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                               С.А.Надсадин

3

Утвержден
 постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 09.04.2015 №  851-па

ПЕРЕЧЕНЬ
 муниципальных (государственных) услуг администрации

города Южно-Сахалинска, предоставление которых осуществляется
по принципу «одного окна» в государственном бюджетном учреждении
Сахалинской области «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг»

№
п/п

Наименование муниципальной
 (государственной) услуги

Исполнитель

1 Выдача разрешений на строительство Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

2 Выдача  разрешений  на  ввод  объектов  в
эксплуатацию  при  осуществлении  строительства,
реконструкции

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

3 Прием  заявлений  о  зачислении  в  муниципальные
образовательные  учреждения,  реализующие
основную образовательную программу дошкольного
образования (детские сады), а также постановка на
соответствующий учет

Департамент образования

4 Постановка  граждан  на  учет,  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

5 Прием документов, необходимых для согласования
перепланировки  и  (или)  переустройства  жилого
(нежилого)  помещения,  а  также  выдача
соответствующих решений  о  согласовании  или  об
отказе

Департамент городского
хозяйства

6 Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого в
жилое

Департамент городского
хозяйства

7 Рассмотрение обращений по вопросам защиты прав
потребителей

Департамент
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка

8 Выдача разрешений на осуществление деятельности
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси

Департамент городского
хозяйства

4

9 Компенсация  части  родительской  платы  за
содержание ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях

Департамент образования

10 Выдача  градостроительных  планов  земельных
участков

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

11 Выдача  архивных  справок,  архивных  выписок  и
архивных копий документов

Архивный отдел МКУ
«Управление делами
администрации города
Южно-Сахалинска»

12 Выдача  специального разрешения  на  движение  по
автомобильным  дорогам  местного  значения
транспортного  средства,  осуществляющего
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных
грузов

Департамент городского
хозяйства

13 Выдача справки о неиспользовании (использовании)
гражданами  права  приватизации  муниципальных
жилых помещений

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

14 Выдача  выписки  из  Реестра  муниципального
имущества

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

15 Прием  заявлений  на  предоставление
муниципального имущества в аренду

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

16 Назначение  ежемесячной  денежной  выплаты  на
оплату жилой площади с отоплением и освещением
отдельным категориям граждан

Отдел социальных выплат

17 Предоставление  информации  о  порядке
предоставления  жилищно-коммунальных  услуг
населению

Департамент городского
хозяйства

18 Частичная  компенсация  стоимости  проездного
билета на проезд в городском транспорте льготным
категориям граждан

Отдел социальных выплат

19 Предоставление  в  собственность  бесплатно
земельных  участков  членам  садоводческих,
огороднических  и  дачных  некоммерческих
объединений

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

20 Предоставление в собственность за плату земельных
участков,  расположенных  под  зданиями,
строениями и сооружениями

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

21 Предоставление в собственность за плату земельных
участков членам садоводческих,  огороднических  и
дачных некоммерческих объединений

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

5

22 Предоставление  информации  об  ограничениях  в
использовании земельных участков

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

23 Предоставление земельных участков, находящихся в
фактическом  пользовании  с  расположенными  на
них жилыми домами, в собственность бесплатно

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

24 Предоставление  разрешения  на  отклонение  от
предельных  параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

25 Выдача  разрешения  на  вступление  в  брак  лицам,
достигшим возраста шестнадцати лет

Департамент образования

26 Предоставление  информации  о  времени  и  месте
культурно-массовых  и  выставочных  мероприятий,
организованных  муниципальными  учреждениями
культуры  городского  округа   «Город  Южно-
Сахалинск»

Управление культуры

27 Предоставление  информации  об  объектах
культурного  наследия  местного  значения,
находящихся  на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» и включенных в Единый
государственный  реестр  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации

Управление культуры

28 Предоставление информации о суммах социальных
выплат,  причитающихся  лицу  в  течение
запрошенного периода

Отдел социальных выплат

29 Выдача  разрешения  на  установку и  эксплуатацию
рекламной  конструкции,  аннулирование  таких
разрешений

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

30 Присвоение  адресов  объектам  адресации,
аннулирование  адресов  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

31 Предоставление  земельных  участков  в  аренду  для
целей, не связанных со строительством

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

32 Выбор  земельного  участка  и  предварительное
согласование  места  размещения  объекта
строительства на муниципальном земельном участке

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

33 Предоставление  информации  об  объектах
недвижимого  имущества,  находящихся  в

Департамент по управлению
муниципальным

6

муниципальной  собственности  и  предназначенных
для сдачи в аренду

имуществом

34 Выдача  разрешений  на  производство  земляных
работ

Департамент городского
хозяйства

35 Установление  опеки  или  попечительства,
назначение  опекунов,  попечителей
несовершеннолетним лицам

Департамент образования

36 Выдача разрешения опекуну на совершение сделок с
имуществом подопечного

Отдел социальных выплат

37 Предоставление  разрешения  на  условно
разрешенный вид использования земельного участка
или объекта капитального строительства

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

38 Предоставление  информации  об  очередности
предоставления  жилых  помещений  на  условиях
социального найма

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

39 Предоставление  информации  о  реализации  в
образовательном  муниципальном  учреждении
программ  дошкольного,  начального  общего,
основного  общего,  среднего  (полного)  общего
образования,  а  также  дополнительных
общеобразовательных программ

Департамент образования

40 Выдача  заключения  о  возможности  гражданина
быть  усыновителем,  опекуном,  попечителем,
приемным родителем

Департамент образования

41 Установление и прекращение опеки, попечительства
и  патронажа  над  определенной  категорией
совершеннолетних граждан

Отдел социальных выплат

42 Выдача  предварительного  разрешения  родителям
(или  законным  представителям)
несовершеннолетних на совершение сделок, а также
на дачу согласия несовершеннолетним,  достигшим
возраста  14  лет,  на  совершение  сделок  по
отчуждению  имущества  несовершеннолетнего,
сдаче  его  внаем  (в  аренду),  в  безвозмездное
пользование  или  в  залог,  а  также  иных  сделок,
влекущих  отказ  от  принадлежащих
несовершеннолетнему прав

Департамент образования

43 Принятие на учет и включение в состав участников
подпрограммы  «Обеспечение  жильем»
муниципальной целевой программы «Строительство
жилья  в  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2010-2015 годы

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

44 Выдача  заключения  о  возможности  временной
передачи  детей,  находящихся  в  организациях  для

Департамент образования

7

детей — сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  в  семье  граждан,  постоянно
проживающих  на  территории  Российской
Федерации

45 Выдача  документов  (выписка  из  домовой  книги,
копия  ордера  на  жилое  помещение,  дубликат
приватизационных документов, справка об участии
(неучастии) в приватизации жилья, справка с места
жительства  граждан,  проживающих  в  частном
секторе)

Департамент городского
хозяйства

46 Признание  граждан  малоимущими,  в  целях
предоставления им по договорам социального найма
жилых  помещений  муниципального  жилищного
фонда

Отдел социальных выплат

47 Совершение сделок по отчуждению муниципальных
жилых помещений в порядке приватизации

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

48 Выдача  подтверждения  существования  местной
религиозной  группы  на  территории  городского
округа на протяжении не менее пятнадцати лет

Управление внутренней
политики

49 Регистрация  трудового  договора,  заключаемого
работодателем - физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем, с работником,
а также факта прекращения трудового договора

Управление кадровой
политики

50 Выдача заключения о признании жилого помещения
непригодным  для  проживания  и  (или)
многоквартирного дома аварийным и подлежащим
сносу

Департамент городского
хозяйства

51 Предоставление  земельных  участков  в
безвозмездное срочное пользование

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

52 Утверждение  схемы  расположения  земельных
участков  на  кадастровом  плане  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

53 Прием  заявлений  на  предоставление
муниципального  имущества  во  временное
безвозмездное пользование

Департамент по управлению
муниципальным
имуществом

54 Предоставление  земельных  участков  бесплатно  в
собственность  граждан,  имеющих  трех  и  более
детей

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

8

55 Предоставление  в  аренду  земельных  участков  из
земель  сельскохозяйственного  назначения,
находящихся  в  государственной  и  муниципальной
собственности,  для  осуществления  фермерским
хозяйством его деятельности

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

56 Предоставление  земельных  участков,
государственная  собственность  на  которые  не
разграничена,  для  целей,  связанных  со
строительством  в  городском  округе  «Город
Южно-Сахалинск»

Департамент архитектуры,
градостроительства и
землепользования

57 Заключение договоров  доверительного управления
имуществом  подопечных  и  лиц,  признанных
безвестно отсутствующими по решению суда.

Отдел социальных выплат

58 Внесение  в  Реестр  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Департамент
экономического развития

59 Выдача  разрешений  на  право  организации
розничного рынка на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Департамент
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка

60 Заключение  договоров  на  право  размещения
нестационарного  торгового  объекта  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Департамент
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка

61 Выдача  разрешения  на  организацию  ярмарок  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Департамент
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка

62 Предоставление выписки из похозяйственной книги
учета личных подсобных хозяйств

Департамент
продовольственных ресурсов
и потребительского рынка

63 Выдача  разрешений  на  пересадку,  обрезку,  снос
зеленных насаждений

Управление охраны
окружающей среды

Директор МКУ «Управление делами
администрации города Южно-Сахалинска»                                                          А.В.Гулаков